
 

 

C O M U N E   D I   G R O N E 
Provincia di Bergamo 

 

 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Numero 1 del 12-03-2024 

 
OGGETTO: ADOZIONE VARIANTI AL PGT: DOCUMENTO DI PIANO, 
PIANO DELLE REGOLE, PIANO DEI SERVIZI. 

 
L'anno  duemilaventiquattro addì  dodici del mese di marzo alle ore 19:47, nella sala delle 
adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero 
oggi convocati a seduta i componenti del Consiglio comunale, in sessione Ordinaria ed in 
Prima convocazione. 
All’appello risultano: 
 

 
Componente 

 
Carica 

 

 
Pr. / As. 

Agazzi Enrico Rodolfo Sindaco Presente 
Corali Gianfranco Consigliere Assente 
Trapletti Alessio Consigliere Presente 
Consoli Chiara Consigliere Presente 
Oberti Mattia Consigliere Presente 
Oberti Cristiano Federico Consigliere Presente 
Meni Giovanni Consigliere Presente 
Carrara Doris Consigliere Assente 
Volpi Cristian Consigliere Presente 
Trapletti Roberto Consigliere Assente 
Terzi Michele Giovanni Consigliere Presente 
 
Totale Presenti    8, Assenti    3 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig.  Agazzi Enrico Rodolfo, nella sua qualità di 
Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento 
indicato in oggetto. 
Partecipa alla adunanza il Segretario Comunale Dr. Davide Bellina, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
  

   COPIA 



 
Visto, si esprime PARERE  in ordine alla 
Regolarita' tecnica ai sensi dell’art. 49 del 
D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000. Data:            

Il Responsabile del Servizio 

 F.to  Enrico Rodolfo Agazzi 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
PREMESSO che il Comune di GRONE è dotato di Piano di Governo del Territorio (P.G.T.), 
approvato con delibera di Consiglio comunale n. 9 del 26.06.20133 i cui atti hanno acquistato 
efficacia con la pubblicazione sul B.U.R.L. della Regione Lombardia in data0 4.06.2014; 
 
CONSIDERATO: 

 Che la Regione Lombardia ha approvato in data 11.03.2005 la Legge n. 12 per il Governo 
del Territorio, la quale delinea le procedure per la redazione del Piano di Governo del 
Territorio e delle relative varianti; 

 Che successivamente la stessa Regione ha approvato la legge 31/2014 in materia di 
disciplina del Consumo di Suolo 

 Che con deliberazione di Giunta Comunale n. 44 del 28.09.2023 esecutiva, la Giunta 
Comunale ha disposto l’avvio del procedimento per la redazione, in conformità a quanto 
disposto dall’articolo 13 della L.r. n. 12/2005, di una variante agli atti del PGT e in 
particolare al Documento di Piano, Piano delle Regole e Piano dei Servizi; 

 Che l’Amministrazione Comunale, con deliberazione di Giunta n. 45 in data 28.09.2023, 
ha altresì dato avvio al procedimento di Verifica di Assoggettabilità alla Valutazione 
Ambientale Strategica della variante del PGT, individuando l’Autorità Procedente, 
l’Autorità Competente, gli Enti e le Istituzioni competenti e le parti sociali-economiche e 
politiche interessate; 

 che con comunicazione in data 06.02.2024 prot.289/2024, è stato dato avviso di 
deposito del Rapporto Ambientale-Preliminare di verifica di esclusione dalla Valutazione 
Ambientale Strategica della variante al P.G.T. sul sito Sivas Regionale  con i relativi 
allegati, messi a disposizione secondo le procedure di legge; 

 
VISTA  
la proposta di variante al Piano di Governo del Territorio redatta dall’Arch. Piergiorgio Tosetti di 
Bergamo, ai sensi della L.R. 12/2005 e s.m.i., composta dai seguenti documenti, allegati alla 
presente a farne parte integrante e sostanziale; 

 Relazione di Variante, con schede analitiche delle singole variazioni apportate agli atti di 
Piano  

 Documento di Piano Tav. 7a 
 Documento di Piano Tav. 8 
 Piano delle Regole Tav. 3 (Variante) 

 
RITENUTA la stessa proposta meritevole di approvazione in quanto rispondente alle finalità di 
questo Ente e conforme alla disciplina di legge ; 
 
VISTE le seguenti disposizioni normative: 
- la Legge Regionale Lombardia n. 12 del 16 marzo 2005, “Legge per il Governo del Territorio”, e 
s.m.i.; 
- la Legge Regionale .n. 31 
 
RICHIAMATE 
- le Deliberazioni della Giunta Regionale relative alle seguenti tematiche: 

- Sviluppo del sistema informativo territoriale integrato (SIT); 



 - Modalità per la pianificazione territoriale; 
- Componente geologica, idrogeologica e sismica del PGT; 

 
RICHIAMATI INOLTRE 

- il Piano Territoriale Regionale (PTR) e il Piano Territoriale Paesistico Regionale (PPR) 
- Il Piano Territoriale di Coordinamento della Provincia di Bergamo  

 
VISTO  
il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con Decreto Legislativo 
18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 
 
VISTO  
lo Statuto Comunale; 
 
ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Settore 
interessato ed omessa la richiesta di parere in ordine alla regolarità contabile tenuto conto che il 
presente atto non comporta, allo stato, riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-
finanziaria e sul patrimonio dell’Ente, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 
Con voti unanimi favorevoli, 
 

D E L I B E R A 
 

1) Di considerare le premesse parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione; 
 
2) Di adottare la variante al Piano di Governo del Territorio vigente redatta, ai sensi 
della L.R. 12/2005, dall’arch. Piergiorgio Tosetti di Bergamo, composta dai seguenti 
documenti, allegati alla presente a farne parte integrante e sostanziale: 

 Relazione di Variante, con schede analitiche delle singole variazioni apportate 
agli atti di Piano  

 Documento di Piano Tav. 7° 
 Documento di Piano Tav. 8 
 Piano delle Regole Tav. 3V 

 
3) Di dare atto che gli atti della variante al PGT saranno depositati presso la Segreteria 
Comunale per un periodo continuativo di 30 giorni, al fine della presentazione delle 
osservazioni nei successivi 30 giorni; 
 
4) Di dare atto che sarà dato avviso del deposito degli atti della variante al PGT 
mediante pubblicazione all’Albo pretorio, sul BURL e su un quotidiano o periodico a 
diffusione locale, nonché sul sito internet del Comune; 
 
5) Di dare atto che, la variante al PGT sarà trasmessa alla Provincia, all’ATS e all’ARPA 
per l’acquisizione dei pareri di competenza; 
 
6) Di dare atto che nel periodo intercorrente tra l’adozione e la definitiva approvazione 
degli atti della variante al PGT, ai sensi dell’art. 13, comma 12, della L.R. 12/2005, 
vengono applicate le misure di salvaguardia; 
 



7) Di demandare al Responsabile del Settore competente tutti gli adempimenti connessi 
e conseguenti all’adozione del presente atto  
 
 
  



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

Il Sindaco Il Segretario Comunale 
F.to  Agazzi Enrico Rodolfo F.to Dr. Bellina Davide 

 
 

PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE 
(art. 124 e 125 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

 
N. 107 Registro delle Pubblicazioni. 
 
Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme comportamento del messo 
comunale, che copia del presente verbale è stato pubblicato il giorno 14-03-2024 all’Albo 
Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi, nonché comunicata, nel medesimo 
giorno di pubblicazione, ai capo-gruppo consiliari. 
 
Grone, 14-03-2024 
 Il Segretario Comunale 
 F.to Dr. Davide Bellina 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

 Visti gli atti d’ufficio si attesta che la presente deliberazione E’ DIVENUTA 
ESECUTIVA il giorno 12-03-2024 per decorrenza dei termini di cui al D.Lgs. 18 
agosto 2000 n. 267: 

 art. 134, comma 4, per dichiarazione di immediata eseguibilità. 
 
Grone, lì 14-03-2024 
 Il Segretario Comunale 
 F.to Dr. Bellina Davide 
 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Grone, lì 14-03-2024 
 Il Segretario Comunale 
 (Dr. Davide Bellina) 
 


